---

71,28 24...contra] C. 24 q. 1 c. 32 col. 1851 36 Extra...37  
Excommunicamus] X. 5. 7. 13 col. 1683

---

7 tuam] illam An Ly 9 papatu] papatui Bb An | tenent] tuum An  
10 maiori] maior We | privilegio] privilegio Pz 11 et] omitted Bb  
ideo] nec added Ly (Pz\*) 12 ecclesia universalis] esset An | et<sup>1</sup>] nec  
Ly 13 super] sicud An 14 episcopum] hereticum added Bb  
16 speciale] spo<sup>le</sup> An 19 reperiri] reperari Bb inveniri Ly 20 alium  
episcopum] episcopum et alium Ly 21 distinctio] distinctio Bb Fi An  
Nec] fiet An 22 humano] humane An 25 Dicitur] Diceretur Ly  
26 sicut] omitted Pz 28 ignobiles] innobiles Ly (Pz\*) 32 efficiatur]  
efficatur Bb officatur An 33 ita] infra An 36 maior] maiori Bb An  
38 gravior] maior Ww | maior] Kn: gravior Ww

40 papa quam in alio inferiori episcopo. Ergo secundum rectam  
 rationem gravius puniri debet. Quia, ut notat glosa 2 q. 5 c.  
*Presul*, papa si peccat, quantum ad aliquid “*deterioris*  
*conditionis*” est, “*quia ipse sine comparatione aliorum*  
*creatus est maior et ideo sine spe venie condemnandus est ut*  
*diabolus*”.

45 Ad rationem ergo tuam respondetur quod quantum ad  
 aliquid est simile de nobili et ignobili et de papa heretico et  
 alio episcopo heretico, et quantum ad aliquid est dissimile.  
 Est enim simile quantum ad hoc, quod, sicut nonnulla peccata  
 graviora sunt in nobili quam in ignobili, ita perfidia heresis  
 50 gravior est in illo qui fuit papa quam in alio episcopo. Et ideo,  
 sicut nobilis quantum ad aliquam penam gravius punitur  
 quam ignobilis (ut notat glosa super preallegatum capitulum  
*Qui contra pacem*), sic papa hereticus gravius est puniendus  
 quam alius episcopus hereticus. Est autem quantum ad hoc  
 55 dissimile, quod nobilis per peccatum suum nobilitatem  
 nequaquam amittit, sed retinet, et ideo aliqua pena minus  
 punitur quam ignobilis. Nec mirum, quia, si pena aliqua  
 speciali, puta verberibus vel consimili, puniretur sicut  
 ignobilis, alii innocentes de genere suo vituperati forent. Sed  
 60 papa, si fiat hereticus, dignitatem papalem non retinet sed  
 amittit, et ideo propter dignitatem quam non retinet non debet  
 minui pena. Et ideo simpliciter gravius puniendus est papa  
 hereticus quam alius episcopus hereticus, nec aliquo gaudet  
 privilegio speciali.

65

### **Capitulum 72**

**Discipulus:** Dixisti circa interrogationem meam esse  
 opiniones contrarias. Recitasti autem unam. Dic ergo aliam.

---

40 glosa] C. 2 q. 4 c. 2 s.v. *Presul* col. 863 52 glosa] C. 24 q. 1 c. 32  
 s.v. *ignobiles* col. 1851 72,2 Dixisti] 1 Dial. 68.8-11\*